1

Дело № 5-245-2602/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

       город Сургут 					             26 февраля 2025 года

 Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бордунов М.Б., расположенного по адресу: ХМАО - адрес, каб. 308, с участием представителя ООО УК «Запад» Гасанова М.Г., рассмотрев материалы дела в отношении юридического лица – общества с ограниченной ответственностью управляющая компания «Запад» (ООО УК «Запад»), расположенного по адресу: ... в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

14.01.2025 в время установлено, что юридическое лицо ООО УК «Запад» не выполнило в установленный срок до 13.01.2025 законное предписание от 17.06.2024 2406/012-86/274-В/ПИП органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений противопожарного законодательства.
Представитель ООО УК «Запад» Гасанов М.Г. в судебном заседании с фактом правонарушения согласился, просил суд при принятии решения учесть то, что юридическое лицо не бездействовало, пыталось предпринять меры к устранению выявленных недостатков. Данные обстоятельства могут повлечь смягчение наказания. Кроме того, ООО УК «Запад» является субъектом малого предпринимательства (микропредприятием), что является для назначения наказания в порядке ст. 4.1.2 КоАП РФ.
	Изучив материалы дела, суд пришел к следующим выводам.
В подтверждение виновности ООО УК «Запад» в совершении правонарушения в материалы дела представительны следующие документы:
протокол об административном правонарушении № 2502-86-012-00020/6/1 от 06.02.2025; предписание от 17.06.2024 2406/012-86/274-В/ПИП органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений противопожарного законодательства; сведения о направлении предписания; выписка из ЕГРЮЛ на ООО УК «Запад»; копия решения о проведении инспекционного визита от 22.01.2025; копия протокола осмотра от 30.01.2025 с фото-таблицей; объяснения главного инженера ООО УК «Запад» Юрикова Д.Е.; копия акта инспекционного визита от 30.01.2025; копия предписания от 30.01.2025; уведомление о составлении протокола об административном правонарушении.
В силу ст. 37 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» руководители организации обязаны: соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны; разрабатывать и осуществлять меры пожарной безопасности; проводить противопожарную пропаганду, а также обучать своих работников мерам пожарной безопасности; включать в коллективный договор (соглашение) вопросы пожарной безопасности; содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению.
Совокупность представленных доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности ООО УК «Запад» в совершении инкриминируемого правонарушения.
          Действия ООО УК «Запад» мировой судья квалифицирует по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор
	Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.
Суд не усматривает оснований освобождения юридического лица от административной ответственности в связи с малозначительностью, в соответствии со ст.2.9 КоАП РФ.
По мнению суда, нарушение требований пожарной безопасности, которое может повлечь гибель людей, работающих и пребывающих в здании вышеуказанного юридического лица, не может быть признано малозначительным.
В соответствии с ч.2 ст.4.1.2 КоАП РФ, в случае, если санкцией статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, либо в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, если такая санкция предусматривает назначение административного штрафа в фиксированном размере.
Санкция ч.12 ст.19.5 КоАП РФ не предусматривает назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, при этом ООО УК «Запад» на момент совершения правонарушения включено в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства как малое предприятие, следовательно, административный штраф должен быть назначен в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, то есть в пределах от 35 000 до 40 000 рублей.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, обстоятельства правонарушения, принятие мер юридическим лицом для устранения выявленных нарушений надзорным органом.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Общества с ограниченной ответственностью управляющая компания «Запад» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей, оплачиваемого по следующим реквизитам: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ адрес//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре адрес, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК телефон, ОКТМО телефон, ИНН телефон, КПП телефон КБК 720 116 011 телефон, УИН 0412365400575002452519128).
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО-Югра, адрес, каб. 105.
Неуплата административного штрафа, в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет административную ответственность, по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
          Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			                       				   М.Б. Бордунов

КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка №2 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ М.Б. Бордунов
«26» февраля 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-245-2602/2025
Секретарь судебного заседания
____________________ Т.И. Слесарева